19 [v.19]. *Fecit lunam in tempora.* Intelligimus spiritualiter Ecclesiam crescentem de minimo, et ista mortalitate vitae quodammodo senescentem; sed ut propinquet ad solem. Non istam lunam dico visibilem oculis, sed quae hoc nomine significatur. Ista quando obscura erat Ecclesia, quando nondum apparebat, nondum eminebat, seducebantur homines, et dicebatur, Haec est Ecclesia, hic est Christus; *ut sagittarent in*

obscura a los rectos de corazón. Ahora, ¡qué ciego es el que yerra en la luna llena! *Hizo la luna para señal de los tiempos.* La Iglesia en este mundo pasa temporalmente, pues no permanecerá siempre en esta mortalidad. Aumentando y disminuyendo, pasará en algún tiempo, pues se hizo para señal de los tiempos. *El sol conoció su ocaso.* ¿Qué sol es éste? El sol de justicia, aquel a quien los impíos llorarán en el día del juicio por no haber nacido para ellos. Pues ¿qué han de decir en aquel día? *Perdimos el camino de la verdad, y la luz de justicia no nos alumbró, y el sol no nació para nosotros.* Este sol nace para aquel que entiende a Cristo. Cristo se aparta del entendimiento de aquel que de tal modo se aíra contra su hermano, que llega a odiarle. Así, pues, airaos y no pequéis. La caridad, aun cuando algunas veces se aíra a fin de corregir, no es pecaminosa, porque no arraigará esta ira de modo que se convierta en odio. Si la ira se convierte en odio, el sol se pone sobre nuestro airamiento. *No se ponga el sol—dice el Apóstol—sobre vuestro airamiento.*

20. No creáis, hermanos, lo que dicen algunos, que el sol debe ser adorado, porque algunas veces simboliza en la Escritura a Cristo. Tal es la demencia de los hombres, pues creen que se dice que algo debe ser adorado al decir que el sol simboliza a Cristo. Adora entonces también a la piedra, porque simboliza a Cristo. *Como oveja fue conducido al sacrificio;* adora a la oveja, porque simboliza a Cristo. *Venció el león de la tribu de Judá;* adora asimismo al león, porque simboliza a Cristo. Ved cuántas cosas simbolizan a Cristo. Todas ellas simbolizan a Cristo por semejanza,

obscura luna rectos corde (Ps 10,3). Modo quam caecus est qui plena luna errat? *Fecit lunam in tempora.* Hic enim temporaliter transit Ecclesia; non enim hic erit semper ista mortalitas: augeri et minui aliquando transit; in tempora facta est. *Sol agnovit occasum suum.* Et hic quis sol, nisi sol ille iustitiae, quem sibi non ortum impij plangent in die iudicii? Qui dicturi sunt in illo die, *Ergo erravimus a via veritatis, et iustitiae lumen non luxit nobis, et sol non ortus est nobis* (Sap 5,6). Ei sol iste oritur, qui intelligit Christum. Recedit autem ab intellectu eius Christus, qui sic iratus fuerit fratri suo, ut teneat odium. Itaque *irascimini, et nolite peccare* (Ps 4,5). Charitas etsi irascitur aliquando, ut corrigat, non tenetur rea; quia non inveteravit ira, ut verteretur in odium. Si autem ira conversa fuerit in odium, occidit sol super iracundiam vestram. *Non igitur occidat sol super iracundiam vestram* (Eph 4,26).